
 

Publicado em: 09/10/2024 | Edição: 196 | Seção: 2 | Página: 17 

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Gabinete da Ministra 

PORTARIA Nº 1.188, DE 1º DE OUTUBRO DE 2024 

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidos pelo inciso I do art. 1º do Decreto nº 10.860, de 19 
de novembro de 2021 e tendo em vista o art. 8º do Decreto nº 8.154, de 16 de dezembro 
de 2013, resolve: 

Art. 1º Designar os seguintes membros da Sociedade Civil para compor o Comitê 
Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT: 

I - pelos Conselhos de Classes Profissionais: 

a) representantes do Conselho Federal de Psicologia: 

1. titular: Célia Zenaide da Silva; e 

2. suplente: Iolete Ribeiro da Silva; 

b) representantes do Conselho Federal de Serviço Social: 

1. titular: Elaine Amazonas Alves dos Santos; e 

2. suplente: Fábio do Nascimento Simas. 

II - pelos Movimentos sociais, fóruns, entidades da sociedade civil com atuação 
relacionada à prevenção e ao combate a tortura e outros tratamentos ou penas cruéis, 
desumanos e degradantes: 

a) representantes da Associação Grupo Orgulho Liberdade e Dignidade - GOLD/ES: 

1. titular: Deborah Sabará Alves da Silva; e 

2. suplente: Diego Herzog Peruch; 



b) representantes da Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos - 
ANADEP: 

1. titular: Fernanda da Silva Rodrigues Fernandes; e 

2. suplente: Mateus Oliveira Moro; 

c) representantes do Gabinete de Assessoria Jurídica às Organizações Populares - 
GAJOP: 

1. titular: Maria Clara D'Ávila Almeida; e 

2. suplente: Deila do Nascimento Martins Cavalcanti; 

d) representantes do Instituto Terra, Trabalho e Cidadania - ITTC: 

1. titular: Michele Ferreira de Oliveira; e 

2. suplente: Cátia Kim; 

e) representantes da Justiça Global: 

1. titular: Monique de Carvalho Cruz; e 

2. suplente: Isabel Costa Lima; 

f) representantes da Pastoral Carcerária Nacional: 

1. titular: Petra Silvia Pfaller; e 

2. suplente: Magda de Fátima e Oliveira; 

g) representantes da Rede Nacional Internúcleos da Luta Antimanicomial - RENILA: 

1. titular: Miriam Nadim Abou-Yd; e 

2. suplente: Terezinha de Jesus; 

h) representantes da Rede de Proteção e Resistência ao Genocídio: 

1. titular: Jaqueline Aparecida Silva Alves Corrêa; e 

2. suplente: Augusto Luiz de Aragão Pessin. 

III - pelas entidades representativas de trabalhadores, estudantes, empresários ou 
instituições de ensino e pesquisa: 



a) representantes do Laboratório de Estudos sobre Trabalho, Cárcere e Direitos 
Humanos: 

1. titular: Carolyne Reis Barros; e 

2. suplente: Guilherme dos Santos Azevedo Cardoso; 

b) representantes do Núcleo de Extensão e Pesquisa em Direitos Humanos - 
NUDISS/UFF: 

1. titular: Ionara dos Santos Fernandes; e 

2. suplente: Rodrigo Silva Lima. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MACAÉ EVARISTO 

 

PORTARIA Nº 1.192, DE 2 DE OUTUBRO DE 2024 

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, resolve: 

Designar ANA MARIA GOMES RAIETPARVAR, para exercer o encargo de substituta do 
cargo de Diretora de Promoção dos Direitos Humanos da Secretaria Nacional de 
Promoção e Defesa dos Direitos Humanos deste Ministério, código CCE 1.15, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 

MACAÉ EVARISTO 

 

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Secretaria Executiva 

PORTARIA N° 394, DE 3 DE OUTUBRO DE 2024 

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 267, de 09 de abril de 2024, 
publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2024, e tendo em vista o disposto 
no Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023, resolve: 

Dispensar BARBARA ROBERTO ESTANISLAU, da função de Coordenadora de Apoio do 
Programa de Proteção a Vítimas e Testemunhas Ameaçadas, da Coordenação-Geral do 
Programa de Proteção a Vítimas e Testemunhas Ameaçadas, da Diretoria de Defesa dos 



Direitos Humanos da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 
deste Ministério, código FCE 1.10, a contar de 23 de setembro de 2024. 

JANINE MELLO DOS SANTOS 

 

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Assessoria Especial de 
Educação e Cultura em Direitos Humanos 

PORTARIA AEDH Nº 2, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024 

A CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA EM DIREITOS HUMANOS, 
DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 11.341, de 1º de janeiro de 2023; pela Portaria 
nº 572, de setembro de 2023, e tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, e art. 61 
da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, resolve: 

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como Gestoras de 
Parceria de Termos de Fomento e Fiscais dos Termos de Execução Descentralizada 
celebrados no âmbito da Unidade Gestora 810030 - Assessoria Especial de Educação e 
Cultura em Direitos Humanos, considerando o disposto no art. 12 da Portaria n.º 2.507, 
de 22 de dezembro de 2022, expedida pelo Ministério dos Direitos Humanos e da 
Cidadania, no que couber. 

I - Thais Maria de Machado Lemos Ribeiro, CPF nº XXX.919.231-XX; e 

II - Hasla de Paula Pacheco, CPF nº XXX.927.629-XX. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 01, de 20 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial 
da União em 3 de setembro de 2024, na Edição nº170, Seção 2, página 10. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LETÍCIA CESARINO 

 

Seção: 2 | Página: 15 

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar/Gabinete do 
Ministro 

PORTARIA DE PESSOAL MDA N° 600, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024 

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 



de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista as 
disposições da Lei nº 14.204, de 16 de setembro de 2021, do Decreto nº 10.829, de 5 de 
outubro de 2021, do Decreto nº 11.396, de 21 de janeiro de 2023, do Decreto nº 11.639, 
de 16 de agosto de 2023, e o que consta no Processo SEI nº 55000.008380/2023-17, 
resolve: 

Art. 1º Designar os membros do Grupo de Trabalho Interministerial para o Plano 
Nacional de Juventude e Sucessão Rural, instituído pelo Decreto nº 11.639, de 16 de 
agosto de 2023: 

I - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, que o coordenará: 

a) titular: Maria Eduarda de Lima Vasconcelos; 

b) suplente: Caio do Nascimento Mota; 

II - Ministério da Justiça e Segurança Pública: 

a) titular: Daniela Ferreira dos Reis; 

b) suplente: Seimour Pereira de Souza Filho; 

III - Secretaria-Geral da Presidência da República: 

a) titular: Bruna Paola Castro Lima; 

b) suplente: Luiza Borges Dulci; 

IV - Ministérios das Comunicações: 

a) titular: Ludymilla Cristinne dos Santos Chagas; 

b) suplente: Danilo Morais Soares; 

V - Ministério da Educação: 

a) titular: Maria do Socorro Silva; 

b) suplente: Evandro Costa de Medeiros; 

VI - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima: 

a) titular: Rafael Pereira Tokarski; 

b) suplente: Daniel Peter Beniamino; 

VII - Ministérios dos Povos Indígenas: 



a) titular: Maria Lídia dos Santos Guajajara; 

b) suplente: Larissa Bárbara de Oliveira Andrade; 

VIII - Casa Civil da Presidência da República: 

a) titular: Robson dos Santos; 

b) suplente: Luciana Buainain Jacob; 

IX - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação: 

a) titular: Dayvid Souza Santos; 

b) suplente: Fernanda Gomes Rodrigues; 

X - Ministério das Mulheres: 

a)titular: Natália do Socorro Lima; 

b) suplente: Carla Ramos; 

XI - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania: 

a) titular: Fabiane Macedo Borges; 

b) suplente: Alessandro Santos Mariano; 

XII - Ministério do Trabalho e Emprego: 

a) titular: João Victor da Motta Baptista; 

b) suplente: Artur Cruz Bertolucci; 

XIII - Ministério da Igualdade Racial: 

a) titular: Luiz Paulo Bastos da Silva; 

b) suplente: Victor Lemes Cruzeiro; 

XIV - Ministério da Saúde: 

a) titular: Grace Fátima Souza Rosa; 

b) suplente: Leonardo Moura da Silva; 

XV - Ministério da Cultura: 



a) titular: Lucileine da Silva Souza; 

b) suplente: Evelaine Brennand; 

XVI - Ministério do Esporte: 

a) titular: Daniel de Oliveira Piza; 

b) suplente: Ana Elenara da Silva Pintos; 

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal MDA nº 571, de 20 de setembro de 2024, 
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2024, Edição 184, Seção 2, 
Página 14. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ PAULO TEIXEIRA FERREIRA 

 

Seção: 2 | Página: 49 

Órgão: Ministério da Igualdade Racial/Gabinete da Ministra 

PORTARIA Nº 167, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024 

A MINISTRA DE ESTADO DO MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso I, da Constituição da 
república Federativa do Brasil, e Considerando o disposto no Decreto nº 11.956, de 21 
de março de 2024 e os termos do Edital nº 2, de 8 de maio de 2024 - Seleção Pública de 
Representantes da Sociedade Civil para integrar o Comitê Gestor do Plano Juventude 
Negra Viva, resolve: 

Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes abaixo descritos para compor o 
Comitê Gestor do Plano Juventude Negra Viva, considerando o resultado da Seleção 
Pública de Representantes da Sociedade Civil para integrar o Comitê gestor do Plano 
Juventude Negra Viva e as indicações dos titulares dos respectivos Órgãos, na forma do 
§ 4º, do Art. 6º, do Decreto nº 11.956, de 21 de março de 2024: 

I - Representando os Órgãos de Governo: 

a) pelo Ministério da Igualdade Racial; 

Titular - Marcia Regina de Lima Silva 

Suplente - Luiz Paulo Bastos da Silva 

b) pela Secretaria-Geral da Presidência da República; 



Titular - Ronald Luiz dos Santos 

Suplente - Jessy Dayane Silva Santos 

c) pela Casa Civil da Presidência da República; 

Titular - Débora Nogueira Beserra 

Suplente - Cecília Bizerra Souza 

d) pelo Ministério das Cidades; 

Titular - Luana Alves de Melo 

Suplente - Marilda Oliveira de Britto Cohen 

e) pelo Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar; 

Titular - Maria Eduarda de Lima Vasconcelos 

Suplente - Caio do Nascimento Mota 

f) pelo Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania; 

Titular - Mayara Silva de Souza 

Suplente - Anna Karla da Silva Pereira 

g) pelo Ministério da Cultura; 

Titular - Lucileine da Silva Souza 

Suplente - Alan Ferreira dos Anjos de Matos 

h) pelo Ministério dos Povos Indígenas; 

Titular - Maria Lídia dos Santos Guajajara 

Suplente - Larissa Bárbara de Oliveira Andrade 

i) pelo Ministério dos Esportes; 

Titular - Andrea Nascimento Ewerton 

Suplente - Ivone Souza de Moura 

j) pelo Ministério do Trabalho e Emprego; 



Titular - Ronaldo Crispim Sena Barros 

Suplente - Anatalina Lourenço da Silva 

k) pelo Ministério do Meio Ambiente; 

Titular - Fádia dos Reis Rebouças 

Suplente - Nadja Janke 

l) pelo Ministério da Saúde; 

Titular - Yara do Nascimento Pitombo 

Suplente - Celmário Castro Brandão 

m) pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública; 

Titular - Tamires Gomes Sampaio 

Suplente - Seimour Pereira de Souza Filho 

n) pelo Ministério das Mulheres; 

Titular - Giovanna Pinto Lemos da Silva 

Suplente - Maria Luiza Rodrigues de Aquino 

o) pelo Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome; 

Titular - Bruno Alves Chaves 

Suplente - Elias Silva Araújo 

p) pelo Ministério da Educação. 

Titular - Valquiria Santos Silva 

Suplente - Laura Eli Padrilha de Souza 

II - representando as Organizações da Sociedade Civil: 

a) Casa de Cultura, Esporte e Cidadania Dona Joana; 

Titular - Aristanan Pinto Nery da Silva 

Suplente - Jirlania dos Santos Almeida 



b) UNEGRO - União de Negros e Negras pela Igualdade; 

Titular - Clauderson da Silva Santos 

Suplente - Vitor Henrique Bispo Jason 

c) Coletivo de Entidades Negras - CEN; 

Titular - João Felipe Freitas Lopes 

Suplente - Felipe Batista Ferreira de Oliveira 

d) Federação das Associações de Favelas, Comunidades e Amigos do Estado do Rio de 
Janeiro - FAFCAERJ; 

Titular - Andressa Azevedo Morais 

Suplente - Levi de Oliveira Pires Neto 

e) Federação Nacional dos Estudantes de Direito - FENED; 

Titular - Gabriela da Silva Nascimento 

Suplente - Rudson de Aquino Varela 

f) INCLUA - Instituto Cultural e Educacional Lua Branca; 

Titular - Jorge Gaia dos Santos Ferreira 

Suplente - Luna Monsueth Silva 

g) Brigadas Populares; 

Titular - Gabriel Pinheiro de Siqueira Gomes 

Suplente - Ariel Cherxes Batista 

h) Juventude Fogo no Pavio; 

Titular - Kennedy Anderson da Silva Valério 

Suplente - Ivo Luan Farias 

i) Central Única dos Trabalhadores - CUT; 

Titular - Almir Costa de Aguiar 

Suplente - Regina de Sousa Conceição 



j) Alma Preta Jornalismo; 

Titular - Elaine Maria da Silva de Toleto 

Suplente - Victor Oliveira Moura 

k) Coletivo Nacional de Juventude Negra - ENEGRECER; 

Titular - Silas Rafael Nascimento Félix 

Suplente - Amanda Mendes de Lima 

l) Iniciativa Negra por uma Nova Política sobre Drogas - INNPD; 

Titular - Ana Carolina Silva Santos 

Suplente - Nathalia Oliveira da Silva 

m) Jovem de Expressão - Instituto de Referência da Juventude; 

Titular - Rayane Soares 

Suplente - Jusianne Castilho 

n) Construção Nacional do Hip-Hop; 

Titular - Cláudia Maciel 

Suplente - Rafael Diogo dos Santos 

o) Rede Nacional de Mulheres Negras no Combate à Violência; 

Titular - Lidyane Souza Querino 

Suplente - Erika Matheus Silva dos Santos 

p) Associação de Pessoas com Doença Falciforme da Costa do Descobrimento - ASPDFAL. 

Titular - Débora Teles Menezes Silva 

Suplente - Andreza Bispo dos Santos 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA 

 



Seção: 3 | Página: 36 

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Secretaria Nacional de 
Promoção e Defesa dos Direitos Humanos  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

Processo: 00135.205283/2023-53. Espécie: Termo de Apostilamento de Indicação de 
Crédito ao Convênio nº 002/2023-PROVITA/SP. Concedente: SECRETARIA NACIONAL DE 
PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, do MINISTÉRIO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA CIDADANIA, inscrita no CNPJ nº 27.136.980/0005-34, neste ato 
representada pelo Secretário Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos. 
Finalidade: Indicação de crédito no montante de R$ 933.733,03 (novecentos e trinta e 
três mil setecentos e trinta e três reais e três centavos), referente à 2ª parcela do recurso 
previsto no cronograma de desembolso da Concedente para o exercício de 2024, que 
correrá à conta do orçamento da SNDH/MDHC, segundo a dotação aprovada pela Lei 
Orçamentária Anual nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, UG 810006/00001, no 
Programa de Trabalho 14.422.5837.21G5.0001 - PO-0007, Fonte 1000, PTRES 237103, 
Elemento de Despesa 33.30.41 e 44.30.41, Notas de Empenho 2024NE000058 e 
2024NE000059. Data de assinatura: 04/10/2024. Assinatura: BRUNO RENATO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Secretário Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos 
Humanos. 


